ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

Assunto: Requer que seja formulado APELO ao Secretário de Estado de Governo, Senhor

Deusdete Queiroga Filho, no sentido de determinar a Defesa Civil Estadual, que destine

recursos, através de convênios, para a contratação de carros pipa para acudir a população

rural do município de Cruz do Espírito Santo.

  Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário,

que seja realizado Apelo ao Secretário de Estado de Governo, Senhor Deusdete Queiroga

Filho, no sentido de determinar a Defesa Civil Estadual que destine recursos através de

convênios, para a contratação de carros pipa para acudir a população rural do município de

Cruz do Espírito Santo.

JUSTIFICATIVA

EM ANEXO

18.302

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

 Senhores e Senhoras Deputados,

 A grande maioria dos municípios paraibanos sofrem com uma grave crise hídrica

provocada pela seca que atinge o nosso Estado, sendo necessárias ações emergenciais e

estruturantes para acudir a população.

Tendo em vista a necessidade de abastecimento e armazenamento de água potável

para a população carente e, em especial, da zona rural que sofre com o colapso total no

abastecimento, até mesmo para o consumo humano, fica o Poder Público obrigado a recorrer

ao carro-pipa para atender as famílias.

Com a presente medida, estaremos amenizando os sérios problemas que afligem as

comunidades atingidas pela seca, ajudando-as a melhorar a qualidade de vida e solucionar

tantos problemas gerados pela escassez de água potável.

Portanto, venho por meio desta, solicitar ao Governo do Estado a disponibilização de

veículos tipo carro "pipa", a fim de que sejam atendidas as demandas da população carente

do município em comento.

	Exmo. Sr. Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que seja realizado Apelo ao Secretário de Estado de Governo, Senhor Deusdete Queiroga Filho, no sentido de determinar a Defesa Civil Estadual que destine recursos através de ...
	JUSTIFICATIVA
	EM ANEXO